1

                                国際ソロプチミスト神戸東

  2011年度 第１０回(６月)通常例会議事録

                                                2011 年 6 月 21 日(木)11：00～12:30

                                                                 於 ﾎﾃﾙ竹園芦屋 3F ｺスモス

司会進行：原セクレタリー

１．点 鐘・開 会 宣 言                              会  長

２．会 旗 に 礼                              原 セクレタリ―

３．会 長 挨 拶                                 会  長

―議 事 開 始―規約に則り、会長が議長を務める

４．出 席 確 認                                出 席 委 員 会

   会員総数 ４4 名 出席者数   25 名   休会者数  4 名 ( 細谷、黒丸、田中、西村 )

欠席者数 15 名（八代 、乙守、平松、森村、山本、二木、久武、池田、古林、小松、三浦、砂山

河合、上月、安井)

                                                                   開始時出席率 56,8 ％

５．資 料 確 認                              原 セクレタリ―

・第 10 回 通常例会議事日程(案)

・第 9 回  通常例会議事録

 国際・連盟・リジョン関係

＊リジョンメイル No.22 より

６月送付状

   Ⅰ. 1 ガバナ―より 東日本大震災支援についての報告 3 部

Ⅰ.2 次期会長･ｾｸﾚﾀﾘ-･ﾄﾚｼﾞｬﾗ-研修について

   Ⅱ 第 26 回ﾘｼﾞｮﾝ大会議事録の送付について

   Ⅲ-2 3 地区別ｸﾗﾌﾞ数及び会員数

   Ⅳ-1 財務委員会 Ｑ＆Ａ よくある質問

Ⅳ-２ ＳＯＬT 委員会Ｑ＆Ａ

 Ⅴ  ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ

クラブ関係

・2012 年度 暫定予算書(案)

・委員会報告書 ＊ 奉仕ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ人権＊奉仕プログラム教育 ＊ｽﾎﾟﾝｻ-ｼｯﾌﾟ ＊広報各委員会

・５月会計報告

・６月通信伝達表

６．第 10 回通常例会 (６月) 議事日程(案）承 認                      議          長

７．第 ９回通常例会 (５月) 議事録 承 認                                       議      長

   異議が有れば、７日以内にセクレタリ―に申し出ること  なければ承認とみなす

                            ・・ 依って 6 月 28 日を以って 承認

８．報 告 事 項

① 理事会報告                                                                 会   長

＊第 10 回 (6 月) 定例理事会 6 月 12 日 (火) 16:00~18:00 於 ﾎﾃﾙ竹園芦屋 5F 会議室

＊国際・連盟・リジョン関係

・ＳＩＡ事務局より mail 受領 6/7 付、6/12 付 回覧

     Ｅメールチャレンジは終了 アドレス登録の多かったリジョンはハワイで発表

・ＳＩＡ会長より 「成功を祝うｿﾛﾌﾟﾁﾐｽﾄ賞」選出結果報告書  回覧

  SI神戸東のプロジェクト「Support  for Sister Oda  at Gosa Clinick, Ethiopia」は

  残念ながら 入賞しなかったが 来年も応募して頂きたいとの要望

   ４部門それぞれのリジョン最優秀賞はリジョン大会で発表され連盟最優秀賞は第 42 回

    隔年大会ハワイで発表

・池内佐和子ｶﾞﾊﾞﾅ-よりの弔電御礼  回覧

 2

   ・分科会用ｱﾝｹ-ﾄ質問に関しての回答 日本中央ﾘｼﾞｮﾝ 規約決議委員長より 回覧

質問１：クラブ規定→クラブ手続 にしたほうがよいのでは

回答：クラブ採択による名称で夫々のクラブで実務的に活用されている 提言を今後検討

     質問２：SOLT 委員会・規約決議委員会→統合し１委員会にした方が良いのでは

      回答：夫々の委員会が個々に活動し 時に応じ 合同で活動することが双方の専門性

         公正さ 正確さがより生かされるのでは ご意見として承る

     質問３：ロバート議事規則を再び頒布品に

 回答：リジョン事務局では頒布品とする予定なし 直接ご購入頂きたい

   ・Ｓｸﾗﾌﾞ ｽﾎﾟﾝｻ-ｼﾌﾟ確認書  提出書類   7/31 必着

    ・大城戸武子会員が 公益財団法人ソロプチミスト日本財団」監事に就任

評議員会において満場一致で選任された

リジョンメイル NO.22 より   配布資料は参照のこと

  6月送付状

 Ⅰ-1 東日本大震災支援についての報告：５月末日再集計

          前年度リジョン・クラブ寄付金：77,648,893 円 今年度寄付金：34,517,234 円

          合計：1億 1,216万６，１２７円

Ⅰ-2 次期会長･ｾｸﾚﾀﾘ-･ﾄﾚｼﾞｬﾗ-研修について：2012 年 8月 3日 11:00～15:00

                            ・・申込み締切：6月 30日

 Ⅱ  第 26回ﾘｼﾞｮﾝ大会議事録の送付について：６月下旬に送付

   Ⅲ-1 2012 年度国際・連盟年会費請求のための会員数確認のお願い 非配布

６月リジョンメールで会員数確認  会員移動報告：提出期限 6月 15日

 Ⅲ-2 3地区別ｸﾗﾌﾞ数及び会員数

 Ⅳ-1 財務委員会 Ｑ＆Ａ よくある質問：5月例会で財務委員長が説明

年会費未納・翌年度納入の処理→原則未収入金として計上

 Ⅳ-2 ＳＯＬＴ委員会Ｑ＆Ａ Ｎｏ4 後程報告

   Ⅴ  ＩＮＦＯＲＭＡＴＩＯＮ

＊クラブ関連報告                                           会 長

・ｳｲﾒﾝｽﾞﾈｯﾄ・こうべ 20周年の集い 6/26 水垣、八代、伊藤、橋本 4名出席

・ＳＩ六甲の「第 17 回 虹のかたつむりの集い」5/31 14名参加

      会場で 東日本大震災 被災地物産販売が行われた ＳＩ神戸東にも海苔の販売要請があり

     例会で販売させて頂きたい ＳＩ福島会長（ＳＩ六甲の招待）が参加されており

     被災地の商品を買って頂くだけで 希望につながるとのお言葉が有った

     被災地物産のカタログを回覧し 少しでも皆様で協力できればと思う

・「兵庫腎疾患対策協会 総会」6/9

八馬、小山、水垣、六島、阪口、田口、安井、橋本 8 名出席  後程報告

     ・「浜風の家」 訪問 6/5(火) 二木、長谷川、橋本 3 名参加 後程報告

   ・芦屋学園高等学校 Ｓｸﾗﾌﾞ担当教諭から ＦＡＸ

        名称：芦屋学園高等学校 Sクラブ

② セクレタリー報告                             原 セクレタリ–

・SIA 2012-2014年資金調達協議会ﾒﾝﾊﾞ-2名選出選挙郵便投票 投函済み 5/18

 ・6月送付状裏面

 ・2012年度国際・連盟年会費請求のための確認：提出期限 6月 15日

    ・2012-2013年クラブ理事会メンバー名簿およびクラブ例会開催日時・開催場所：締 6月 30日

    ・次期会長・セクレタリー・トレジャラー研修申込書：締切 6月 30 日

・東北被災地復興支援の福島県産海苔の販売  750円/ｾｯﾄ  30セット

・東北被災地復興支援のﾊﾞｻﾞ-商品ﾘｽﾄ  回覧

＊S.日本財団より

     「平成 23年度 事業報告書および決算報告書」 回覧

 3

  「平成 23年度 寄付金一覧表」

  「平成 24年度 修正正味財産増減予算書」

平成 24年「年次贈呈式」開催地 2012 11/8（木）「札幌ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ」

  出席予定ｱﾝｹ-ﾄ締め切り 7/31(火) 本登録締め切り 9/28（金）

財団維持費領収書  回覧

6月通 信 伝 達  配布資料参照                      阪口Ｃ.セクレタﾘ―

③ トレジャラー報告

＊5 月会計報告                                                          藤尾トレジャラ－

④ 委 員 会 報 告

＊ 奉仕プログラム活動分野の委員会                    進行：伊藤副会長

奉仕 P委員会

     教育 「浜風の家」訪問報告                    長谷川小委員長

 6 月 5日 13:45～14:30会長 奉仕Ｐ委員長 小委員会委員長 ３名で訪問

 支援金 50,000円を寅巴里ハッサン理事に手渡す 毎月の多彩な催しの説明を受ける

 ＳＩ神戸東の支援金の用途：塩素循環ポンプ テレビに関するソフト購入等

保健/環境「兵庫腎疾患対策協会」総会 出席報告                水垣小委 員 長

       6月 9日 ホテルオークラで開催 新規会員登録を要望

      2011年度活動報告 会計報告 監査報告・審議事項：2012年度活動計画 予算案→承認

      報告会 講演会 親睦会：ＳＩ神戸東 ８名参加

人権 「甲寿園」訪問報告 配布資料参照               伊藤小 委 員 長

      6月 16日 14:00～15:20 24名参加 寄贈品：絵画 小さな絵画

      司会：藤本会員 アトラクション：フラダンス 島田会員他２名による演奏 芦屋学園高等学校

      Ｓクラブ バットントワリング 長唄部演奏  プレゼント贈呈  記念撮影など

 ｽﾎﾟﾝｻ-ｼｯﾌﾟ委員会  Ｓｸﾗﾌﾞﾕ-ｽﾌｫ-ﾗﾑ開催報告             平高副 委員長

   6月 16日 9:30～11:00 14名参加 テーマ：東日本大震災と私・理想へのワンステップ

   生徒スピーチ：基準・７名 最優秀賞：藪 千晶さん・東日本大震災と私  支援金：12,000円

賞品：17,000円（図書カード 3,000円×１枚  2,000円×7枚）

＊正式名称：芦屋学園高等学校Ｓクラブ

＊学校提案：次回より開始時間を 9:15 要望

＊ テクニカル機能分野報告 配布資料参照

財務委員会 2012 年度「暫定収支予算書(案)」について 来月審議     山中里美委員長

       配布資料を元に説明

201１年度予算の実行状況 報告：順調に処理されている

 S.日本財団委員会「ｸﾗﾌﾞ表彰金」の年度内会計処理について       中村委員長

   期首に「日本財団での入賞にかかわらず 今期中にクラブ表彰を行う」と決定し皆様の承認

を得たが 今期ＳＩ神戸東が 社会貢献賞に推薦：佐渡裕氏 に関してはクラブ表彰金を

委員会が預かり出来れば機会を見て差し上げる（社会貢献賞は 本人の了承を得ずに

推薦する事が許されており 現時点では ご本人には何もお知らせしていない状況 依っ

て今期中のクラブ内表彰は難しい 日本財団の受賞者決定は８月中旬)又は それ以降に

対処案を委員会で考慮 次期の課題としたい

ＳＯＬＴ委員会 Ｑ＆Ａ Ｎｏ4：SOLT-BOOK Ｐ.71～81参照      木口副委員長

Ｑ１ 10月 3日：ソロプチミストファウンダーデー・10月 6日：ファウンダーガバナーデー

12月 10日：国際ソロプチミストデー・3 月 24日：（財）ソロプチミスト日本財団創立記念日

     Ｑ２ アーカイブス：公文書、古い記録・エコソック；国連経済社会理事会

      オブザーバー：会議で発言権はあるが表決権のない人・キット：書類一式、人揃え

      セコンド：支援する、後援する・テラー：投票集計者・デレゲート：会議に派遣する代表者

      フォーカスレポート：注目すべき報告・プロトコール：儀礼・メールバロット：郵便投票

     Ｑ３ 会員ピン：左胸・ネームプレート：右胸・タスキ：右肩から会員ピンが見える様に

かける・デレゲートリボン：右側・テラーリボン：左肩

     Ｑ４ （例）私は（名前）です。 所属クラブは（ 国際ソロプチミスト神戸東）です。

        ソポプチミストでの役職はリジョンでは（ありません 等）、クラブでは（アワード委

 4

員会委員長 等）を務めています。 職業分類は（不動産管理 等）です。

歳入委員会 海苔・販売状況報告                     平高委員長

     完売時収益：22,500円  （ＳＩ六甲に協力）

＊ 指 名 委 員 会                               松本 委 員 長

 来期理事会ﾒﾝﾊﾞｰ及び、ﾃﾞﾚｹﾞｰﾄの選出

     会長：中村満里子   副会長：小路良子・木口由美

     ｾｸﾚﾀﾘｰ：乙守圭子  C.ｾｸﾚﾀﾘｰ：平高綾子

     ﾄﾚｼﾞｬﾗｰ：小山康江  A.ﾄﾚｼﾞｬﾗｰ：服部有沙子

     理事：井植豊子・橋本和子     各会員

     ﾃﾞﾚｹﾞ-ﾄ 八代伸子、長谷川良江          後程審議

   被指名者以外に ６月通常例会までに立候補者並びに追加指名の届け出は無かった 又今例会でも

   立候補者は無かった 依って後程 審議事項とする

９．提 案 事 項

① 理事会提案  なし

 ② 委員会提案 なし

= 定 足 数 確 認 =定足数を満たしている

10．審 議 事 項                                     議          長

審 議-Ⅰ ｸﾗﾌﾞ細則・クラブ手続の訂正・・・承認

       ・ｸﾗﾌﾞ細則の訂正

Ｐ.2 第 4条 役員

① 本ｸﾗﾌﾞ役員は、会長､ｾｸﾚﾀﾘ-､ﾄﾚｼﾞｬﾗ-及び追加役員 （副会長 2名

ｺﾚｽﾎﾟﾝﾃﾞｨﾝｸﾞｾｸﾚﾀﾘ-、ｱｼｽﾀﾝﾄﾄﾚｼﾞｬﾗ-）および理事２名とする：文言追加

          ・第２項 資格要件

            ③および理事 ：削除

Ｐ.6 第８条 理事会 第１項 構成

  ①役員９名：訂正  および理事２名：削除

Ｐ.7 第 9条 委員会およびその任務

            第 5項 ｸﾗﾌﾞがｽﾎﾟﾝｻ-している組織

            ｸﾗﾌﾞがｽﾎﾟﾝｻ-しているＳｸﾗﾌﾞは、芦屋学園高等学校Ｓｸﾗﾌﾞである。：訂正

    ・クラブ手続の訂正

     Ｐ.6[スポンサーシップ委員会]

              5-501  普通科と国際文化科：削除

審 議-Ⅱ   指名委員会 来期 2012年度理事会メンバー及びデレゲートについて・・承認

― 議 事 終 了 ―

11．INFORMATION                              原 ｾｸﾚﾀﾘ-

ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ例会 表彰式「ｸﾛｰﾊﾞｰ賞」「ｸﾗﾌﾞ内表彰」 7月例会/年次総会後   7月 21日(木) 例会場

      ＳＩ-たちばな 認証 20 周年記念式典 6/22

   ＳＩ-大阪北 認証 30周年記念式典 6/29

12．告 知 事 項                                 原 ｾｸﾚﾀﾘ-

第３回 理事会委員会委員長 合同会議 本例会昼食後 6月 21日(木)  ３F コスモス

第 11回(7月)定例理事会   7月 10日(火)  16:00～18:00  木口記念会館

2011 年度年次会合（第 11回 7月通常例会を含む）７月 19日(木) 11:00～13:00  3Ｆｺｽﾓｽ

打ち上げ親睦会 7月「年次会合」昼食時 例会場

13．出欠最終報告                                服部 委 員 長

   会員総数 ４4 名  出席者数 27名      休会者数 4名 (細谷・黒丸、田中、西村)

欠席者数  12名（八代 、乙守、平松、森村、山本、二木、久武、池田、古林、小松、三浦、

砂山)   遅刻者   3名（上月、河合、安井 ）      確定出席率 63.7 %

14．Happy  Birthday！

   ６月   藤尾、長谷川、河合、山本、安井 各会員

 5

15．ソロプチミスト誓約                             原 ｾｸﾚﾀﾘ-

16．閉会宣言・点鐘                                  会  長

記録  原 陽子

 ６月ニコニコ箱報告      30,750円                 歳入委員会

メッセージ

 昨日が71回目の誕生日でした。いよいよ、皆様にお世話になります事が多

くなる事と存じますが、今後ともよろしくお願い致します。

長谷川 良江

おたんじょうび、ありがとうございます。  河合 陽子

おそくなってごめんなさい。  上月 環

良い事がありました。  小路 良子

プロジェクター借用御礼（5000円）  兵庫腎疾患対策協会